
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1031 del 11/12/2019

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Contratto  per  servizi  di 
assistenza e manutenzione dell'architettura di backup EMC 
Datadomain  e  Networker  in  dotazione,  valido  dal 
14.02.2017 al 13.02.2021, CIG 6906828EC2. Modifica, ai 
sensi  dell’art.  106  comma  2  D.  lgs.  50/2016,  per 
l’affidamento  di  servizi  di  aggiornamento  della 
infrastruttura di Back up in dotazione ad Arpae.

Proposta n. PDTD-2019-1041 del 06/12/2019

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  11  (undici)  dicembre   2019  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.  Contratto  per  servizi  di  assistenza  e  manutenzione 

dell'architettura di backup EMC Datadomain e Networker in dotazione, valido dal 

14.02.2017 al 13.02.2021, CIG 6906828EC2. Modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 2 

D. lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi di aggiornamento della infrastruttura di 

Back up in dotazione ad Arpae.

VISTI:

-  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

-  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

-la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia  Romagna  per  il  triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti 

2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l'esercizio 2019;

 -  la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget 

di esercizio e investimenti per l'esercizio 2019;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;  

 PREMESSO CHE:

- con Determinazione n. 55 del 20/01/2017 del Servizio Sistemi Informativi, è stata aggiudicata alla 

Società Maticmind S.p.A. la procedura sotto soglia comunitaria per l’affidamento  dei "Servizi di 

assistenza e manutenzione dell'architettura di backup EMC Datadomain e Networker in dotazione", 

mediante RDO sul mercato elettronico di Consip, procedura già indetta con Determinazione n. 974 

del 07/12/2016;

- il contratto PGDG/2017/1465 del 14/02/2017 - CIG 6906828EC2 – è stato stipulato con la Società 

Maticmind S.p.a. per l’importo complessivo di euro 99.900,00 (IVA esclusa), per la durata di 48 

mesi;

- la fornitura è sempre stata stata eseguita a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

PREMESSO INOLTRE: 
-  che in fase di esecuzione del contratto è sopravvenuta l’esigenza di aggiornare l’infrastruttura alle 

più recenti  versioni  del  software per il  corretto  utilizzo dello stesso in  una ottica  di  sicurezza 



informatica  e  ottimale compatibilità  con  l’architettura  vmware  del  datacenter  in  cui  questo  è 

installato;

-   che per le esigenze sopra riportate, è stato pertanto richiesto alla società Maticmind S.p.a. in data 

25/11/2019 con protocollo n. PG/2019/181384 un preventivo per l’affidamento,  nell’ambito del 

contratto   in essere,  di  servizi di aggiornamento della infrastruttura di Back up in dotazione ad 

Arpae;

-  che  in  data  28/11/2019  la  Società  Maticmind  S.p.a.  ha  fatto  pervenire  via  pec  (Prot.  n. 

PG/2019/183618) la propria offerta tecnico-economica per un importo complessivo pari ad euro 

2.764,00  (IVA esclusa);

RICHIAMATO:

-  l’art  106 “Modifica  di  contratti  durante  il  periodo di  efficacia”  del  d.  lgs.  50/2016,  il  quale 

prevede  la  possibilità  di  apportare  modifiche  ad  un contratto,   durante  il  periodo di  efficacia, 

quando il valore della modifica è al di sotto di entrambi i valori previsti nella norma; 

CONSIDERATO: 

 - che, a seguito dell’esame della documentazione pervenuta agli atti, si è verificata la regolarità e 

la  corrispondenza  al  fabbisogno  dell’amministrazione,  nonché  la  congruità,  della  proposta 

pervenuta   dalla  ditta  Maticmind  S.p.a..  formulata  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro 

2.764,00 + Iva;

- che la modifica proposta rientra nel caso di cui all’art. 106 c. 2 del d. lgs. 50/2016,  rientrando il 

valore della modifica nei limiti previsti dalla norma;

RITENUTO: 

-  per tutto quanto sopra esposto, di modificare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del d.lgs. 50/2016, il 

contratto  prot. n. PGDG/2017/1465 del 14/02/2017, affidato con determinazione n. 55/2017, CIG 

6906828EC2,  avente ad oggetto servizi di assistenza e manutenzione dell'architettura di backup 

EMC  Datadomain  e  Networker,  valido  dal  14.02.2017  al  13.02.2021,  affidando alla  ditta 

Maticmind  S.p.A.  i  “Servizi  di  aggiornamento  della  infrastruttura  di  Back up  in  dotazione  ad 

Arpae”,  alle condizioni di  cui al  preventivo del 28/11/2019 agli  atti  del  Servizio, per l'importo 

complessivo di Euro 2.764,00 (IVA esclusa);

-  di comunicare la modifica al contratto al SITAR, ai sensi dell’art. 106 comma 14 del  d. lgs. 

50/2016, e di provvedere agli adempimenti di trasparenza di cui all’art. 29 del d. lgs. Cit., mediante 



pubblicazione  del  presente  atto  sulla  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  web 

dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO: 

- che è stato acquisito il Durc on line della  ditta  Maticmind S.p.a. risultato regolare;

-  che  non sussistono costi  relativi  alla  sicurezza  per  il  rischio  da  interferenze,  pertanto  non è 

necessario procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell'art. 26 del d. Lgs. 81/2008;

ATTESTATO:

-ai  fini  dell’art.  9  del  decreto  legge  1  Luglio  2009  n.  78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 -Linee guida” 

della D.D.G.  n. 114 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- di mantenere il ruolo del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento per 

la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture,  con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 

31 del d. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO:

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

DETERMINA

1.  di modificare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del d.lgs. 50/2016, 

il contratto prot. n. PGDG/2017/1465 del 14/02/2017, affidato con determinazione n. 55/2017, CIG 

6906828EC2, avente ad oggetto servizi di assistenza e manutenzione dell'architettura di backup EMC 

Datadomain e Networker, valido dal 14.02.2017 al 13.02.2021, affidando alla ditta Maticmind S.p.A. 

i “Servizi di aggiornamento della infrastruttura di Back up in dotazione ad Arpae”, alle condizioni di 

cui al preventivo del 28/11/2019 agli atti del Servizio, per l'importo complessivo di Euro 2.764,00 

(IVA esclusa);



2. di comunicare il presente atto  al SITAR, ai sensi dell'art. 106 comma 8 del d.lgs. 50/2016 e di 

provvedere agli adempimenti di trasparenza di cui all’art. 29 del d. lgs. Cit., mediante pubblicazione 

del presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Amministrazione;

3. di dare atto che si provvederà alla conferma della modifica a firma del Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi, Responsabile Unico del Procedimento;

4.  di  dare  atto  che  i  costi  di  cui  alla  presente  Determinazione,  pari  complessivamente  ad  Euro 

2.764,00 + IVA 22% pari ad Euro 3.372,08, rivestono natura di  “Servizi informatici” e sono a carico 

dell'’esercizio 2019  con riferimento al Centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

                                                             Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

    Dott. Piero Santovito     



N. Proposta:   PDTD-2019-1041   del    06/12/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Contratto per servizi di assistenza e 
manutenzione  dell'architettura  di  backup  EMC  Datadomain  e 
Networker  in  dotazione,  valido  dal  14.02.2017  al  13.02.2021,  CIG 
6906828EC2. Modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 2 D. lgs. 50/2016, 
per l’affidamento di servizi di aggiornamento della infrastruttura di 
Back up in dotazione ad Arpae.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/12/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


